平成３０年

第３５回嬉野市農業委員会

総会議事録

平成３０年５月２日

嬉野市農業委員会

平成３０年 第３５回嬉野市農業委員会総会議決一覧

議案番号 整理番号 件名 議決日 議決結果

報告第１号  農地等形状変更届出について

 １  久間藤原 田の畑に転換 H30.5.2 承 認

報告第２号  農地法第４条第１項第８号の規定による届出について

 １  馬場下関東三 農道の拡幅 H30.5.2 承 認

議案第１号  農用地利用集積計画の決定について

  利用権設定

 塩 1～32  五町田辺田 外５３筆 賃借権・使用賃借権 H30.5.2 承 認

 嬉 1～11  下野一本椎 外２４筆 賃借権・使用貸借権 H30.5.2 承 認

議案第２号  農地法第３条の規定による申請の許可について

 １  岩屋川内田ノ頭 外１４筆 使用貸借権 H30.5.2 許 可

 ２  久間南 外２筆 売買 H30.5.2 許 可

議案第３号  農地法第４条の規定による申請の承認について

 １  大草野平 進入路、通路 H30.5.2 承 認

議案第４号  農地法第５条の規定による申請の承認について

 １  五町田辺田 外２筆 倉庫、作業場及び駐車場 H30.5.2 承 認

 ２  大草野平 外１筆 進入路、宅地拡張 H30.5.2 承 認

 ３  岩屋川内原ノ前 一時転用（工事現場事務所等） H30.5.2 承 認

 ４  下野米ノ山 資材置場 H30.5.2 承 認

議案第５号  農地転用許可後の事業計画変更申請の承認について

 １  下野米ノ山 資材置場 H30.5.2 承 認

平成３０年 第３５回嬉野市農業委員会総会議事録

１ 招集年月 日  平成３０年５月２日

２ 招 集 場 所  嬉野市役所嬉野庁舎 ３－１会議室

３ 開 会 日 時  開会 平成３０年５月２日 午後１時３０分 議長 西田 昭義

    及 び 宣 告  閉会 平成３０年５月２日 午後２時３０分 議長 西田 昭義

４ 会議の公開の  非公開

  可否・理 由  非公開理由：嬉野市審議会等の会議の公開に関する要綱第４条

第１項の規定による

５ 出席及び欠席委員並びに職員  出席委員２２名  欠席委員３名

（農業委員）

席次 氏   名 出欠 備   考 席次 氏 名 出欠 備   考

会長 西田昭義 出 議  長 １３ 田島昭英 出

１ 松元正行 出 議事録署名 １４ 大島栄吉 出

２ 水川靖廣 出  １５ 宮﨑 勇 出

３ 川原安幸 出  １６ 植松和幸 出

４ 稲富 茂 出  １７ 一ノ瀬宏則 出

５ 白川久美子 出  １８ 馬場みどり 出

６ 富永敏文 出  １９ 池田藤巳 出

７ 小森隆昭 出 班  長 ２０ 井手寛紀 出

８ 渕野厚由 出  ２１ 前田安一 出 議事録署名

９ 川内利光 出  ２２ 山﨑 正 欠

１０ 松尾 直 出 憲章朗読 ２３ 山口智佐代 欠

１１ 江口幸一郎 出  ２４ 武藤 正 欠

１２ 池田博幸 出

（職員等）

農業委員会事務局長 白石 伸之 農林課主任 納富 作男

農業員会事務局主事 永田 良子

６ 議事日程

  第１ 議事録署名委員の指名

  第２ 報告第１号 農地等形状変更届出について

     報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出について

     議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

     議案第２号 農地法第３条の規定による申請の許可について

議案第３号 農地法第４条の規定による申請の承認について

議案第４号 農地法第５条の規定による申請の承認について

議案第５号 農地転用許可後の事業計画変更申請の承認について

７ 会議の概要

局  長  定刻になりました。

本日は、山﨑委員、山口委員、武藤委員が欠席です。出席委員は２２名、定

足数に達していますので、西田会長の御挨拶の後、議長の開会宣告をお願いい

たします。

会  長  （挨拶等）

本日の農業委員会憲章の朗読は、議席番号１０番松尾委員にお願いします。

全員、御起立ください。

      （当番委員の発声）・・・全員で唱和

御着席ください。

議  長  それでは、ただ今から、平成３０年第３５回嬉野市農業委員会総会を開会

いたします。本日、議題としますのは、報告２件と議案は５件で、審議事項

は５３件です。

本日の議事録署名委員は、議席番号２番松元委員と２１番前田委員を指名

します。よろしくお願いします。

＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜

議  長  それでは、（議案書１ページ）報告第１号 農地等形状変更届出について

です。整理番号１番について、事務局の説明を求めます。

事 務 局  議案書１ページ、整理番号１番です。

      届出人は  万才の  ○○○○ 様です。

所在地は、大字久間 藤原 ○○○番

地目は田  面積は２,１５５㎡です。

理由は、水が引けず、田として使用できないため、田を畑に転換したいと

いうことです。

図面は２ページと３ページ、写真は １ 番を御覧ください。以上です。

議  長  この件について、水川委員、地区担当委員としての説明、意見をお願いしま

す。

担当委員  別にありません。

議  長  続いて、４月２６日に４班で実施した事前審査の結果について、

班長の 松元委員、報告をお願いします。

班  長  堤があると思いますが、○○さん個人の堤だそうです。周囲もネギ畑とし

て利用されていて、周囲も自分の土地だそうで、別に問題ないと思います。

議  長  それでは、質疑を行ないます。質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですね。この案件は、報告事案です。了承する委員は、挙手をお願

いします。

［全員挙手］

議  長  はい、農地等形状変更届出について、整理番号１番については、全員了承

です。

＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜

議  長  次に、（議案書４ページ）報告第２号 農地法第４条第１項第８号の規定

による届出についてです。整理番号１番について、事務局の説明を求めます。

事 務 局  議案書４ページ、整理番号１番です。

      届出人は  宮ノ元の  ○○○○ 様です。

所在地は、大字馬場下 関東三 ○○○番○ 外１筆

地目は田と畑  面積は、田（６１０㎡のうち）５５㎡

畑（４８㎡のうち）８㎡の合計６３㎡です。

用途目的は、農道の拡幅で、事由として、農地の利用の増進のために必要で

あることから、転用したいと届出がありました。

「農地法施行規則第２９条第１号の規定により、（農地を農業用施設として転用する

場合には、特例として、自己の農地の保全又は利用上必要な施設（例・自らの耕作

の事業のための道路、用排水路、土留工
どどめこう

、防風林等の施設）に転用するときは、その

転用面積に関係なく許可を要しないことと定められていますが、）農業委員会に届

出が必要である。」

図面は５ページと６ページ、写真は ２ 番を御覧ください。

議  長  では、前田委員、地区担当委員としての説明、意見をお願いします。

担当委員  機械が大きくなったので、拡幅したいということです。問題ないと思います。

     ご審議お願いします。

議  長  次に、松元班長、事前審査の結果について、報告をお願いします。

班  長  １．５ｍ程拡幅し、U 字溝を設置するそうです。別に問題ないと思います。

議  長  それでは、質疑を行ないます。質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですね。この案件は、報告事案です。了承する委員は、挙手をお願

いします。

［全員挙手］

議  長  農地法第４条第１項第８号の規定による届出について、整理番号１番につ

いいは、全員了承です。

＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜

議  長  それでは、（議案書 別添の表）議案第１号 農業経営基盤強化促進法

第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画の決定についてを、議題

とします。

皆さんに、お諮りします。利用権設定塩田町の分整理番号１番から３２番

までを一括審議したいと思います。異議ありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  はい、異議なしと認めます。（別添の表１ページ目から４ページ目）利用

権設定塩田町の分整理番号１番から３２番までについて、農林課の説明を求

めます。

農 林 課   別添の表、１ページ目から４ページ目を御覧ください。

利用権設定塩田町の分整理番号１番から３２番までについてです。

貸し手人は 南下の ○○○○ 様、外２９名様です。

借り手人は 熊野の ○○○○ 様、外２２名様です。

所在地は、大字五町田 辺田 ○○○番○、外５３筆（田５１筆、畑

３筆）面積は合計で５６,１３９㎡（田５４,２９４㎡、畑１,８４５㎡）です。

利用権は賃借権と使用貸借権、期間は１年から１０年間で、新規設定と

再設定です。計画内容については、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項

に定められる各要件を満たしています。以上です。

議  長  それでは、塩田町の分整理番号１番から３２番までについて、質疑を行な

います。何か、質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。塩田町の分整理番号１番から３２番ま

でについては、原案どおり承認することに異議のない委員は、挙手をお願い

します。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について 利用権設定塩田町の

分整理番号１番から３２番までについては、原案どおり承認することに決定

しました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議  長  次に、利用権設定嬉野町の分です。

 お諮りします。整理番号８番の案件については、○○委員が借り手人とな

っていますので、これを先に審議したいと思います。異議ありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  富永委員は、嬉野市農業委員会総会会議規則第２０条の規定により、審議開

始から終了まで退室してください。

（○○委員退室）

では、整理番号８番について農林課の説明を求めます。

農 林 課   別添の表５ページを御覧ください。利用権設定嬉野町の分整理番号８番です。

貸し手人は 佐賀市 ○○○○ 様、

借り手人は 井手川内の ○○○○ 様です。

所在地は、大字下宿 葛尾 ○○○番  地目は田 面積は３４０㎡

利用権は使用貸借権、期間は６年８箇月で、再設定です。計画内容につい

ては、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項に定められる各要件を満たし

ています。以上です。

議  長  それでは、利用権設定嬉野町の分整理番号８番について、質疑を行ないます。

何か、質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。利用権設定嬉野町の分整理番号８番に

ついては、原案どおり承認することに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について 利用権設定嬉野町の

分整理番号８番については、原案どおり承認することに決定しました。

  ○○委員に、入室するように、事務局伝えてください。

  （○○委員入室・着席）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議  長  審議を続けます。

      皆さんに、お諮りします。利用権設定嬉野町の分整理番号１番から７番まで、

及び９番から１１番までについて、一括審議したいと思います。異議ありませ

んか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  異議なしと認めます。（別添の表５ページ目と６ページ目）利用権設定嬉

野町の分整理番号１番から７番まで、及び９番から１１番までについて、

農林課の説明を求めます。

農 林 課   ５ページ目と６ページ目を御覧ください。整理番号１番から７番まで、

及び９番から１１番までです。

貸し手人は 式浪の ○○○○ 様、外９名様です。

借り手人は 俵坂の ○○○○ 様、外８名様です。

所在地は、大字下野 一本椎 ○○○番、外２３筆（田１３筆、畑１１筆）

面積は合計で２６,１８１㎡（田１７,７３６㎡、畑８,４４５㎡）です。

利用権は賃借権と使用貸借権、期間は１年から５年間で、新規設定と再設定

です。計画内容については、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項に定め

られる各要件を満たしています。以上です。

議  長  それでは、嬉野町の分整理番号１番から７番まで、及び９番から１１番ま

でについて、質疑を行ないます。何か、質問、意見はありませんか。

委  員  確認ですけど、９番の○○さんですがまだされているのですか。

委  員  同姓同名であります。

議  長  他にありませんか。

委  員  整理番号の５番の賃借料について、１５kg となってますがお茶ですかね。

農 林 課   お茶となっております。

議  長  他にありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。嬉野町の分整理番号１番から７番まで、

及び９番から１１番までについては、原案どおり承認することに異議のない

委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について 利用権設定嬉野町の

分整理番号１番から７番まで、及び９番から１１番までについては、原案ど

おり承認することに決定しました。

＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜

議  長  次に、（議案書 7 ページ）議案第２号 農地法第３条の規定による申請の許

可についてを、議題とします。

整理番号１番について、事務局の説明を求めます。

事 務 局  議案書７ページ、整理番号１番です。

貸付人は  上岩屋の  ○○○○ 様、

      借受人は  同じ上岩屋の  ○○○○ 様です。

所在地は、次のページ、別紙①を御覧ください。

大字岩屋川内 田ノ頭 ○○○番○、外１４筆

地目は田と畑（田５筆、畑１０筆）

面積は合計で１０,５４４.３３㎡（田２,０２６.３３㎡、畑８,５１８㎡）

です。

この契約は、使用貸借による利用権の設定です。

貸借の理由は、経営移譲年金受給のためということです。

図面は９ページから１４ページを御覧ください。以上です。

議  長  それでは、整理番号１番について、質疑を行ないます。何か、質問、意見は

ありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。整理番号１番について、原案どおり許

可することに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第２号 農地法第３条の規定による申請の許可について 整理番号

１番については、原案どおり許可することに決定しました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議  長  はい、次に整理番号２番について、事務局の説明を求めます。

事 務 局  整理番号２番です。売買による所有権の移転です。

譲渡人は  福岡県広川町の  ○○○○ 様、

      譲受人は  牛間田の  ○○○○ 様です。

所在地は、大字久間 南 ○○○番、外２筆

地目は３筆とも畑 面積は４５２㎡です。

売買価格は、反当たり６６３,７１７円、全体で３００,０００円です。

図面は１５ページから１６ページを御覧ください。以上です。

議  長  それでは、整理番号２番について、質疑を行ないます。何か、質問、意見は

ありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。整理番号２番について、原案どおり許

可することに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第３号 農地法第３条の規定による申請の許可について 整理番号

２番については、原案どおり許可することに決定しました。

＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜

議  長  次に、（議案書１７ページ）議案第３号 農地法第４条の規定による申請

の承認についてを、議題とします。整理番号１番について、事務局の説明

を求めます。

事 務 局  議案書１７ページです、整理番号１番です。申請人の認識不足により、既

に転用されていますので、始末書を付けての申請です。

      申請人は 南上の ○○○○ 様です。

所在地は、大字大草野 平 ○○○番○

地目は畑 面積は６５㎡です。 用途目的は、進入路、通路

  事由は、申請地は、長年休耕地であり、耕作の見通しもない。道路幅が狭

いので、宅地への進入路、通路とするため転用したいということです。

東は宅地  西は宅地  南は宅地  北は宅地、畑です。

農地区分については、第２種農地（法第４条第２項第１号ロ（２）、第２号）

で、中山間地域等に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産

性の低い農地です。

図面は１８ページと１９ページ、写真は ３ 番を御覧ください。以上です。

議  長  小森班長、事前審査の結果について、報告をお願いします。

班  長  狭い農地であったらしく、区からも道にしてくださいとのことで、農地の

ような形はありません。

議  長  それでは、質疑を行ないます。質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  はい、無いようですので、採決に入ります。整理番号１番については、原案

どおり許可相当とすることに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  はい、異議なしと認めます。

議案第３号 農地法第４条の規定による申請の承認について 整理番号

１番については、原案どおり許可相当と、県に副申することに決定しました。

＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜＜

議  長  次に、（議案書２０ページ）議案第４号 農地法第５条の規定による申請の

承認について、議題といたします。整理番号１番について、事務局の説明を求

めます。

事 務 局  議案書２０ページ、整理番号１番です。申請人の認識不足により、既に転

用されていますので、始末書を付けての申請です。

      譲渡人は 熊野の ○○○○ 様、

譲受人は 同じく熊野の ○○○○ 様です。

所在地は、大字五町田 辺田 ○○○番○、外２筆

地目は２筆が田、１筆が畑

面積は合計で３４８㎡（田２８３㎡、畑６５㎡）です。

用途目的は、倉庫、作業場及び駐車場

事由は、申請地は、長年休耕地である。配水管から赤水が出て水利が悪く

米が作れないので、建築資材置場として転用したいということです。

東は道路、田  西は宅地、田  南は水路  北は道路です。

農地区分については、第２種農地（法第４条第２項第１号ロ（２）、第２号）

で、中山間地域等に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産

性の低い農地です。

この契約は、贈与です。

図面は２１ページと２２ページ、写真は ４ 番を御覧ください。以上です。

議  長  渕野委員、地区担当委員として、説明、意見をお願いします。

担当委員  だいぶ前に資材置き場を建てて、今回贈与することで農地とわかり、申請が

あったことと思われ、問題ありません。

議  長  小森班長、事前審査の結果について、報告をお願いします。

班  長  現在資材置き場になって、お父さんから子供に相続することで、農地であ

ったことでの申請で、始末書付きです。仕方ないと思います。

議  長  それでは、質疑を行ないます。質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶものあり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。整理番号１番について、原案どおり許

可相当とすることに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第４号 農地法第５条の規定による申請の承認について 整理番号

１番については、原案どおり許可相当と、県に副申することに決定しました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議  長  はい、次に整理番号２番について、事務局の説明を求めます。

事 務 局  整理番号２番です。申請人の認識不足により、既に転用されていますので、

始末書を付けての申請です。

      譲渡人は 南上の ○○○○ 様、

譲受人は 同じく南上の ○○○○ 様です。

所在地は、大字大草野 平 ○○○番○、外１筆

地目は２筆とも畑  面積は合計で６３㎡です。

用途目的は、進入路、宅地拡張

事由は、申請地は、長年休耕地であり、耕作の見通しもない。道幅が狭い為、

進入路としての使用と宅地拡張のため転用したいということです。

東は道路、宅地  西は宅地  南は宅地  北は畑です。

農地区分については、第２種農地（法第４条第２項第１号ロ（２）、第２号）

で、中山間地域等に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産

性の低い農地です。この契約は、贈与です。

図面は２３ページと２４ページ、写真は ５ 番を御覧ください。以上です。

議  長  小森班長、事前審査の結果について、報告をお願いします。

班  長  道路が狭く、登記漏れではないかと思われます。宅地もだいぶ前に立って

おります。問題ないと思います。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶものあり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。整理番号２番について、原案どおり許

可相当とすることに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第４号 農地法第５条の規定による申請の承認について 整理番号

２番については、原案どおり許可相当と、県に副申することに決定しました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議  長  次に、整理番号３番について、事務局の説明を求めます。

事 務 局  整理番号３番です。

      貸付人は 下岩屋１区の ○○○○（相続人 ○○○○ 外３名） 様、

借受人は 下岩屋２区の ○○○○株式会社

取締役嬉野支店長 ○○○○ 様です。

所在地は、大字岩屋川内 原ノ前 ○○○番○

地目は田  面積は１,６２８㎡です。

用途目的は、一時転用・工事現場事務所、駐車場及び施設仮置場

事由は、岩屋保育園改築工事に伴う工事現場事務所の用地利用、作業員駐車

場、施設用具等の仮置き場として利用するため、一時転用したいということで

す。

東は田  西は田、宅地  南は道路  北は田です。

農地区分については、第２種農地（法第４条第２項第１号ロ（２）、第２号）

で、中山間地域等に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産

性の低い農地です。

賃借料は、反当たり６１,４２５円、全体で１００,０００円です。

図面は２５ページと２６ページ、写真は ６ 番を御覧ください。以上です。

議  長  地区担当委員が欠席ですので、事前審査の結果を小森班長、報告をお願いし

ます。

班  長  圃場整備した農地であったが、１年間休耕地となっておりこんなにも荒れ

るものか思いました。○○建設が駐車場と資材置き場で借地し、今後は水

田として復旧出来るのではと思います。

議  長  それでは、質疑を行ないます。質問、意見はありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶものあり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。整理番号３番について、原案どおり許

可相当とすることに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第４号 農地法第５条の規定による申請の承認について 整理番号

３番については、原案どおり許可相当と、県に副申することに決定しました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

議  長  次に、整理番号４番について

皆さんにお諮りします。この案件と次の議題、議案第５号の整理番号１番

とは関連する案件です。一括して審議したいと思います。異議ありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

議  長  異議なしと認めます。それでは事務局の説明を求めます。

事 務 局  議案第４号整理番号４番と議案書２９ページ議案第５号農地転用許可後

の事業計画変更申請の承認について整理番号１番との関連については、転

用許可を受けた事業計画を変更申請するに当たり、農地法第５条の転用許

可を必要とする農地を含む新たな事業計画となっているという内容です。

先ず、議案書２０ページ議案第４号整理番号４番です。申請人の認識不足

により、既に転用されていますので、始末書を付けての申請です。

      譲渡人は 式浪の ○○○○ 様、

借受人は 南志田の ○○○○ 様です。

所在地は、大字下野 米ノ山 ○○○番○ 地目は畑 面積は９.65 ㎡

用途目的は、資材置場

事由は、申請地は、平成元年に資材置場として５条許可されたが実行せず、

平成５年にアパート建設として事業計画変更を申請し承認を受けた農地の隣

接農地です。その後事情により資金調達が出来なくなり、変更の承認を受けた

事業計画も実行できずに現在に至った。仕事上資材置場が必要になったため、

再度事業計画を変更申請するに当たり申請地を含む資材置場とするため転用

したいということです。

東は畑、雑種地  西は宅地  南は畑  北は道路です。

農地区分については、第２種農地（法第４条第２項第１号ロ（２）、第２号）

で、中山間地域等に存在する農業公共投資の対象となっていない小集団の生産

性の低い農地です。

この契約は、贈与です。

図面は２７ページと２８ページ、写真は ７ 番を御覧ください。

続きまして、議案書２９ページ、議案第５号農地転用許可後の事業計画変

更申請の承認について、整理番号１番です。

申請人は、南志田の ○○○○ 様です。

所在地は、大字下野 米ノ山 ○○○番 地目は田 面積は５４１㎡

用途目的は、資材置場事由は、平成元年に資材置場として５条許可され、

平成５年にアパート建設として事業計画変更の承認を受けたが、その後事情

により資金調達が出来なくなり、変更の承認を受けた事業計画も実行できず

に現在に至り、今回、仕事上資材置場が必要になったため、再度事業計画を

変更したいということです。

この申請も、申請人の認識不足により、既に転用されていますので、始末

書を付けての申請です。

図面は３０ページと３１ページ、写真は ８ 番を御覧ください。以上です。

議  長  松尾委員、地区担当委員として、説明、意見をお願いします。

担当委員  事務局が話されたとおりです。

議  長  小森班長、事前審査の結果について、報告をお願いします。

班  長  もとから、アパートの計画をされていたらしいが、事務局が説明したとお

りの事情であり、問題ないと思います。

議  長  それでは、質疑を行ないます。質問、意見はありませんか。

委  員  ○○さんの資材置き場ですか。

事 務 局  建設業をされており、本人さんのものです。

委  員  完了届はどうなるのですか。

事 務 局  資材を置いた時点で完了となり、連絡をもらうようにしています。県から

も強く指導を受けておりますので、資材を置くようにお願いしています。

議  長  他にありませんか。

委  員  ［「異議なし」と呼ぶものあり］

議  長  無いようですので、採決に入ります。先ず議案第４号 農地法第５条の規

定による申請の承認について 整理番号４番について、原案どおり許可相当

とすることに異議のない委員は、挙手をお願いします。

［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

議案第４号 農地法第５条の規定による申請の承認について 整理番号

４番については、原案どおり許可相当と、県に副申することに決定しました。

 次に、議案第５号 農地転用許可後の事業計画変更申請の承認について

整理番号１番原案どおり許可相当とすることに異議のない委員は、挙手を

お願いします。

 ［全員挙手］

議  長  異議なしと認めます。

 議案第５号 農地転用許可後の事業計画変更申請の承認について整理番

号１番については、原案どおり許可相当と、県に副申することに決定しま

した。

  以上で、本総会に提出された案件の審議、採決など、全て終了いたしました。

お諮りします。委員会として協議すべき案件がありましたら、この場で協議

したいと思います。委員の皆さん、何かありませんか。

委  員  ○○○○さんの国道３４号添いの農地が、草が覆っておりどうにかならな

いか、少しでも手をつけてもらえないかと思いますが・・・

議  長  現在病気で最近は農地を返しているのでは、病気ということで、自分の土地

     も出来ないのではないかと思うが・・・

委  員  自分の農地を５反ほどあるが、息子も戻ってこないことから、どうにか処

分したいと考えておられる方がいるが誰かいないか相談されている。

議  長  今の世の中、ちょっと難しいと思われるが、圃場整備されていますか。この

場で情報を流していただいたとして、詳細の情報を頂きたい。

事 務 局  システムで把握できますので、後日、地番等教えてください。

委  員  次期委員の募集について、経過を教えてください。

事 務 局  農業委員と農地最適化推進委員の募集について、3 月 19 日から 4 月 18 日ま

での間で行われました。今質問がありましたが、推薦の方法ですが、今回方が

改正されまして、一般推薦、農業者の方が 2 名以上連名で推薦される形態と、

集落営農法人、農事組合法人の農業に関する皆さんの自らの代表者、もしくは

仲間の方を推薦する団体推薦、あと、自ら、嬉野市の農地を守っていきたいと

いう方が応募できます。その際、どういうことをやりたいという内容、それと

農業に関する知識を応募用紙にPRして頂くこととなっており出して頂きまし

た。HPの方で最終公表をさせて頂いております。農業委員におかれましては、

応募者のかたもいらっしゃいました。18 名の方が推薦、応募がございました。

最適化推進委員は区域割りした 20 地区ということもあり、各地域より推薦さ

れました定数通りの推薦 20 名でありました。農業委員におかれましては、市

長部局、市長の任命となり、最終的には審査会が開催され、選考されると思い

ます。選考に関しては、例規で定めてある点数表となり、市長が議会で答弁な

さった、任命後に嬉野市全体をカバーできるようにバランスを考えた配置とな

るように勘案なさっての審査会の結果となるのではと思われます。

議  長  よろしいですか。他にございませんか。

  それでは、会議を閉じます。

平成３０年 第３５回嬉野市農業委員会総会を閉会します。

（ 午後 ２ 時 ３０ 分 閉

会 ）